LIII 2

CAPUT I.

Ordinis definitio.

Ordo à Magistro Sententiarum in 4. dist. 24. & ibidem à S. Thoma, & S. Bonaventura definitus sic: *Ordo est signaculum quoddam Ecclesiae, quo spiritualis potestas traditur ordinato, utique in ordine ad corpus Christi conterrandum. De qua definitio S. Thomas, definitio (inquit) quam Magister ponit de Ordine, convenit Ordini, secundum quod est Ecclesiae Sacramentum. Et ideo duo ponit, scilicet signum exterius, ibi: signaculum quoddam: id est signum quoddam; & effectum interiore, ibi: quo spiritualis potestas, &c. Nec solum convenit Ordinibus majoribus, sed & minoribus: utpote quorum omnium finis ultimus est potestas consecrandi Christi corpus. Ad hoc enim omnes mediatae, vel immediate intituti sunt; omnes etiam ad divinam illam potentiam fuscipendi modo preparant ac dicuntur.*

CAPUT II.

Ordo est verum nova legis Sacramentum.

ID optimè probat Tridentinum sess. 23. c. 3. *Iquia cum Scriptura testimonio, Apolonica Traditione, & Patrum unanimi consensu perpicuum sit, per sacram Ordinationem, quæ verbis & signis exterioribus perficitur, gratiam conferri (adquod Ordinem esse invisibilis gratia visibile signum praetitum) dubitare non debet, Ordinem esse verè & propriè unum ex septem sanctis Ecclesiæ Sacramentis.*

Illud verò Scripturæ testimonium petitur ex 2. Timoth. 1. *Admoneo te, ut resuscites gratiam Dei, quæ est in te per impositionem manuum mearum. Apolonica Traditionis depositari sunt SS. Patres, quos inter S. August. l. 2. contra epist. Parthen. c. 3, tam Ordinem, quām Baptismum esse dicit Sacramentum: utrumque enim Sacramentum est, & quādam consecratio utrumque homini datur; illud cùm baptizatur; illud cùm ordinatur. Quod (ut infra dicit) nemo dubitat. Erat igitur traditio certissima. De eadem traditione testatur S. Leo epist. 11. alias 81. & epist. 1. alias 86.*

CAPUT III.

Divisio Ordinis.

Dividitio Ordinum (ait S. Thomas Suppl. q. 37. a. 2.) est accipienda secundum relationem ad Eucharistiam. Quia potestas Ordinis aut est ad consecrationem ipsius Eucharistie, aut aliquod ministerium, ordinatum, ad hoc Sacramentum Eucharistie. Si primo modo, sic est Ordo Sacerdotum. Et ideo, cùm ordinantur, accipiunt potestam conficiendi corpus & sanguinem Christi. Cooperatio autem Ministeriorum est vel in ordine ad ipsum Sacramentum, vel in ordine ad suscipientes. Primo est ministerium, quo Minister cooperatur Sacerdoti in ipso Sacramento, quantivo ad dispensationem: & hoc pertinet ad Diaconum. Secundo, est ministerium ordinatum ad materiam Sacramenti ordinandum in sacris vasis: & hoc pertinet ad Subdiaconum. Tertio, est ministerium ordinatum ad presentandam materiam Sacramenti: & hoc competit Acholysto. Sed ministerium ad preparationem recipientium ordinatum, non potest esse nisi super immundos: quia qui mundi sunt, sicut sunt ad Sacra menta percipienda idonei. Triplex est autem genus immundorum, secundum Dionysium in lib. de celesti Hierarchia c. 3. Quidam enim sunt omnino infideles, credere nolentes: & hi totaliter etiam à visione divinorum, & à cœtu fideliū arcendi sunt: & hoc pertinet ad Osiarios. Quidam autem sunt

volentes credere, sed nondum instructi, scilicet Ca tecumeni: & ad horum instructionem ordinatur Ordo Lectorum. Quidam vero sunt impedimentum habentes ex diabolis potestate, scilicet Energameni: & ad hoc habet ministerium Ordo Exorcista.

Proinde, ut idem S. Doctor habet l. 4. contra Gentes c. 75. Ordines sunt septem, scilicet Oliariatus, Lectoratus, Exorcistatus, Acolytatus, Subdiaconatus, Diaconatus, Presbyteratus. Infimi Ordines deservunt Sacerdotali Ordini, solum impulsi præparatione. Oliarii quidem, arcendo infante, Catechumenos de fidei rudimentis.... Exorcista autem, purgando eos qui in fratreli sunt, si aliquis qualiter à diabolo impediuntur à perceptione Sacramentorum.

Superiores vero Ordines Sacerdotali deser viunt, & in præparatione populi, & ad consummationem Sacramenti. Nam Acholysti habent ministerium super vasa non sacra, in quibus Sacra menta matræ præparatur. Unde eis uscoli in sua Ordinatione traduntur. Subdiaconi autem habent ministerium super vasa sacra, & super distinctionem materiae nondum consecratae. Diaconi autem ulterius habent aliquod ministerium super materiam jam consecratam, prout sanguinem Christi dispensant fidelibus. Et ideo ex triis Ordines, Sacerdotium, Diaconatus, & Subdiaconatus, sacri dicuntur, quia accipiunt ministerium super aliqua sacra.

Dicuntur & sacri alia consideratione, quia videlicet annexum habent solemne votum continenti, per quod homo specialiter & immobiliter Deo consecratur. Et utraque etiam ratione dicuntur Ordines majores. Reliqui vero minores.

Si quares 1°. cur non dicamus esse oīto Ordines, prænominitatis addendo Episcopatum: ut pote quem esse Ordinem, confiat ex quod ipso convenerat tradita Ordinis definitio. Verè enim Ordinatio Episcopalis est sacra ceremonia, signaculumque Ecclesiæ, quo spiritualis potestas, & gratia ipsa traditur Episcopo, juxta illud 2. Timoth. 1. *reflexita gratiam Dei, quæ est in te per impositionem manuum mearum.*

Respondeo, licet Episcopatus verè sit Ordo, 9 verè etiam Sacramentum, non esse tamen oīto Ordines: tum quia Episcopatus comprehenditur sub Sacerdotio, quatenus Sacerdotum dividitur in summum, & non summum: tum quia Episcopatus non distinguuntur adiacente à Sacerdotio, sed ipsum essentialemente importat, potestemque unique consecrandi. Non sunt ergo nisi septem Ordines, adiacente à se invicem distincti.

Si quares 2°. an Tonifera non sit Ordo?

Respondeo negativè. Neque enim est Ordo maior, ut patet. Neque minor. Cum Tridentinum l. 23. c. 2. & de reform. c. 6. eam à minoribus Ordinibus perpicuum distinguat, ibi: nullus prima Tonifera initatus, aut etiam in minoribus Ordinibus constitutus, &c. Nec certè per ipsam confirmata uila specialis potestas Ordinis, sed per eam toū deputatur quis ad Dei ministerium, deputatione Clericis omnibus communis. Et ideo nos est Ordo (ait S. Thomas in 4. dist. 24. q. 3. a. 2. q. 2. in corp.) sed præambulum, sed dispositio ad Ordinem. Nec ipse Clericatus est Ordo, sed quādam professio vita, dantum se divino ministerio, ait idem S. Doctor opusc. 5. Videri nihilominus potest Fagnanus in cap. cūm contingat de etat. & qualit. ordin. ubi cum communi Canonistarum sententia pluribus cooptendit, Clericalem Tonifera esse verum Ordinem. Quod etiam centent ex Theologis Alcuinus de div. offic. c. 35. Major, Eckius, Angelus, & cum ipsi Leonardus Van Roy Th. Mor. p. 4. tr. de Ordine cap. 2. q. 3.

CAPUT IV.

Mines Ordines, & Subdiaconatum verò propriè esse Sacramentum, plerique magni Theologi probabilititer affirmant. Alii probabilius negant.

11. Firmant quippe S. Thomas, Bonaventura, Scotus, &c. Farentque Florentinum (dum ait: *sextum Sacramentum est Ordinis, cuius materia est illud, per cuius traditionem confertur Ordo*; dumque deinde cuiuslibet Ordinis, etiam minoris, materiali, sicut ac Presbyteratus assignat) & Tridentinum sels. 23. ubi postquam c. 2. omnes septem Ordines enumeravit, corumque convenientiam hæc ratione demonstravit: *cum divina res sit Sacerdotis ministerium; consentaneum fuit (quod dignissim & majori cum veneracione exerceri posset) ut in Ecclesia ordinantis dispositione plures & diversi essent Ministrorum Ordines, qui Sacerdotio ex officio deservirent; ita distributi, ut qui jam Clericis Tonjurā insigni essent, per minores adiores ascenderent. Cap. 3. absolutè & indistinctè definit, Ordinem esse Sacramentum.*

12. Favet & ratio. Cur enim alioqui homines ad controversum Ordinum ministri delinquent per traditionem materie, prolationemque formæ, prout ad Sacerdotij ministerium, quod haud dubiè est Sacramentum?

13. Negant verò Durandus, Cajetanus, Estius, Dominicus Soto, Navarrus, Vasquez, Morinus, &c. i. quia isti Ordines ab Ecclesia instituti sunt, non à Christo. Eos quippe Christo fuisse institutos, nec Scriptura docet, nec Traditione. Nullus enim SS. Patrum id afferit 20. quia ut Urbanus II. in Concilio Beneventano dicit (apud Ivonem Decret. p. 5. c. 72.) *sacros Ordines dicimus, Diaconatus & Presbyteratus. Hos siquidem solis primaria legitam Ecclesia habuisse. Super his solis precepimus Apologeticum habemus. Ceteri Ordines (ut Amalarius dicit lib. 2. de offic. Eccles. c. 6.) posse adjecti sunt, propter utilitatem ministeriorum. Quod probat autoritate Ambrosii, seu antiqui Scriptoris, qui Paulinas Epistolas Commentariis suis illustravit. Et idipsum testatur Petrus Biebensis ferm. 47. Hugo Victorin. l. 2. de Sacram. fidei p. 3. c. 13. Gratianus dist. 21; Magister lib. 4. Sentent. dist. 24. lit. I. Gratiani verba sunt: *Levitam autem ab Apostolis ordinates legimus; Subdiaconos precedente tempore Ecclesia sibi confisiuit. Iisdem plene verbis Magister utitur, loco citato.**

30. non idem omnibus in Ecclesiis sunt Ordines inferiores. Quidam olim fuerunt, qui hodie non sunt, ut Cantores, & Foffari, seu laborantes; qui mortuorum corpora curant, quorum membrincent Ignatius epist. ad Antiochum, & Epiphanius in explost. fidei Cantorum etiam, seu Pfalmarium, memini Concilium Cartag. can. 21. Subdiaconi & Lectores olim quidem fuerunt in Ecclesia Graeca & Latina; Acholymorum verò vix aut ne vix quidem mentio ante Cypriani temporis. Nec corum usus est in Ecclesia Graeca, sed (præter Episcopos, Presbyteros, & Diaconos) Subdiaconorum & Lectorum dumtaxat (prout ex Euchologiis Graecorum ante annos 800. conscriptis, antiquaque Canonibus Conciliorum Orientalium; aliquippe probatissimum monimentum ostendit Morinus p. 3. de Sacris Ordinatione. exercit. 4.) Quod profecto argumento est, Acholymatum, Exorcitatum, & Oltiarium, non secundum ac Foflarium & Cantoratum, non esse divinae institutionis, sed Ecclesiasticae; nec proinde esse Sacramenta, nec characterem imprimere. Neque enim Ordines isti tota subite potuerint mutationes, institui, abrogari, modò esse, modò non esse, ibi esse, alibi

non esse potuerint, si forent divini juris, Sacramentaque verè, & proprie dicta.

40. Materia Ordinum illorum aliquibus in Ecclesiis adhibetur ab Archidiacono; forma verò profertur ab Episcopo. Quod fieri non posset, si forent Sacraenta, quorum Minister & materiam adhibere debet, & formam proferre.

Nec urgat quod ex Florentino & Tridentino in contrarium attulimus. Neque enim Conciliorum istorum mens fuit, Scholasticam hanc questionem determinare, sed solum docere eorum officia, materiamque in Ecclesia Latina adhibeti solitam. Unde dum Florentinum dicit: *cujas materia, &c. sicut est, cuius Ordinis; non autem, Sacramenti Ordinis.* Ad quod infinitandum postmodum addit: *confertur Ordo; non autem, confertur Sacramentum Ordinis.* Quod autem Tridentinum indistinctè locutum fuerit, idem fuit, quia nihil de praesenti controversia definire voluit. Neque, ut vera sit definitio ipsius (Sacram utique Ordinatio esse Sacramentum) necesse est omnes Ordines esse Sacramentum; sed sufficit id esse verum de principiis Ordinibus, Episcopatu, Presbyteratu, & Diaconatu.

Nec magis urgat allata ratio, quod omnes Ordines conferant per traditionem materie, prolationemque formæ. Nam & Doctoratus, seu Laurea Doctoralis, conferunt per traditionem placi, prolationemque extitorum verborum. Nec tamen est Ordo. Varia item dignitates politicas simili modo olim conferabantur, v.g. Magistratus. Nam insignia dignitatis, ut cingulum, aut fasces, aut imagines, tradebantur, quibus certa verborum formula, dignitatis explicativa, erat adiuncta. Quas formulas referit Caiiodorus l. 6. c. 11. & 12.

CAPUT V.

Episcopatus, Presbyteratus, & Diaconatus, hanc dubiè sunt Sacramentum.

Haud dubiè enim sunt divinae institutionis, 18 suntque signa practica & visibilia gratia invisiibilis. Sunt (inquam) certo certius divine institutionis, ut Tridentinum definit sels. 23. can. 6. *si quis dixerit, in Ecclesia Catholica non esse Hierarchiam divinam Ordinatione institutam, que constat ex Episcopis, Presbyteris, & Ministris, anathema sit.* Ubi per Ministros Diaconi intelliguntur, quia Græca vox Diaconi Ministrum significat, Diaconosque Ignatius Martyr in epist. ad Trallens. vocat Ministros Iesu Christi, & Ecclesie Dei. Et ut Concilium Cartag. IV. can. 4. ait, *Diaconos... ad ministerium consecratur.*

Quod autem sint signa practica & visibilia gratia invisiibilis, demonstratur (contra Durandum & Cajetanum) ex eo quod conferantur per manum impositionem (ut infra ostendam, idque etiam de ipso Diaconatu constat ex Actor. 6. ubi legitur sepius Diaconos ab Apostolis ordinatos esse per manum impositionem.) Per eam verò, juxta Scripturam & Patres, Spiritus sanctus, atque adeo gratia conferuntur. Cum enim Diacono Episcopus imponit manus, dicit: *accipe Spiritum sanctum, & deprecatorie addit: remitte in eos quemque domine Spiritum sanctum, &c.* Tridentinum verò citat sels. 23. can. 4. anathema dicit ei qui dixerit, *per sacram Ordinationem non conferri Spiritum sanctum, at proinde frustra Episcopos dicere: accipe Spiritum sanctum.*

Præterea Anatalius Papa II. in epist. ad Anastatum Imperatorem c. 7. Sacraenti gratiam expressis verbis attribuit Sacerdotum & Levitum Ordinationi.

C A P U T VI.

*Minorum Ordinum materia, forma,
& officium.*

21 **I**ntra finiores Ordines primus est *Ostiaratus*. Cujus materia est clavum Ecclesiæ traditio ab Episcopo. Forma: *sic age quasi redditurus Deo rationem pro his rebus, que his clavibus reclauduntur.* Ostiarii officium est Ecclesiæ claves & januas custodire, aditu Ecclesiæ infideles atque excommunicatos arecere, campanasque pulsare.

22 Secundus est *Lectoratus*. Cujus materia est traditio sacri Codicis, seu veteris & novi Testamenti. Forma: *aceps, & esto verbi Dei relator, habitus, si fideliter & utiliter impleveneris officium,* partem cum iis, qui verbam Dei bene administraverunt ab initio. In Ecclesia Graeca Lectoratus materia est manus impositionis. Forma, oratio manuum impositionis adiecta. Lectorum officium est veteris & novi Testamenti libros clare & distincte in Ecclesia recitare. Panem etiam, & omnes fructus novos benedicere, ut admetet Episcopum, ipsorum officia explicans; tametsi benedictiones iste a solis hodie Presbyteri peragantur.

23 Tertius est *Exorcistatus*. Cujus materia est traditio libri exorcismorum, ut docet Concilium Cartag. IV. can. 7. seu (loco ipsis) Pontificalis aut Missalis, ut permititur Pontificale Romanum. Forma: *accipe & commenda memoria, & habe potestato imponendi manus super energumenos, five baptizatos, sive Catechumenos.* Proinde Exorcistarum officium est ejicare demones, & dicere populo, ut qui non communicat, det locum, & aquam in ministerio fundere, ut habet Pontificale Romanum.

24 Quartus & ultimus Ordinum minorum, seu non sacerorum, est *Acholylatus*. Cujus materia est duplex, una ceterorari cum cerco, altera urceoli vacui. Quam materiam Ritualia antiqua, Concilium Cartag. IV. & Ordo Romanus volunt ab Archidiacono tradi; formam verò ab Episcopo pronuntiantur. Quæ est: *accipe Ceriferarium cum cerco, & scidit vos ad ascendenda Ecclesia lumina marciari, in nomine Domini. Accipe urceolum, ad fügerendum vinum & aquam in Eucharistiam sanguinis Christi.* Ex qua utraque forma patet quodnam sit Acholylorum officium.

C A P U T VII.

Materia, forma, & officium Subdiaconatus.

5 **S**ubdiaconatus ab initio, ac deinde per aliquot saecula, inter minores Ordines & non sacros numerabatur, nec Subdiaconi adstricti erant continentiae voto, nec prohibiti à conjugio, ut constat ex Siricio Papa epist. ad Hieronimum, Episcopum Tarraconensem, ubi prohibitionem istam ultra Diaconos non extendit, ut nec Innocentius I. epist. 2. & 3. nec Concilium Cartag. V. c. 3. ubi iubet Episcopos, Presbyteros, & Diaconos ab uxoriis abstineret, sub pena depositionis ab officio: *ceteros autem Clericos ad hoc non cogi, sed secundum uniuscujusque Ecclesie consuetudinem observari debere.* Concilium Turonense I. Presbyteris tantum, & Levitis, connubii usum prohibet. Concilium tamen Turonense II. Subdiaconos depositum, nisi ab uxoriis abstinerint. Gregorius I. lib. 1. epist. 42. Romanam confutatorem (justa quam Subdiaconi continebant) in Siciliam sic induxit, ut qui ante prohibitionem uxorati fuerant, non cogerentur ab uxoriis separari. Tamen videtur mihi (inquit) ut a presenti die Episcopis omnibus dicator, ut nullum Subdiaconum facere presumant, nisi qui se victurum ca-

sse promiserit. Antè ergo id non promittebant, saitem universim. Post Gregorii tamen tempora, amplius tolerati non fuere Subdiaconi uxoris suis utentes. Hodie itaque Subdiaconatus est Ordo facer, non ex divina, sed ex Ecclesiastica institutione; ut tradit Innocentius III. cap. amul-

tiis de estate, qualis & ord. præf.

Subdiaconatus materia est traditio patens vacua, calicisque vacui ab Episcopo. Cu[m additur traditio urceolatum cum vino & aqua, & manutergio ab Archidiacono. Forma sunt verba Pontificis, quæ Episcopus profert. Graci pro materia solum adhibent manum impositionem; pro forma orationem. Traditio Libri Epistoliarum ante quingentos annos non erat in usu; nec ipsi minorunt qui ante illud tempus scriperunt; uti Concilium Cartag. IV. nec antiqua Ritualia de legenda ab ipsis Missis Epistola quidquam habent. Ita quippe munere Lectores fungebantur, atque etiamnum funguntur apud Gracos. Quam proinde traditio sit materia etiamnis Subdiaconatus, non est facile definire; cum Subdiaconatus non sit divinae institutionis, & materia ipsius Ecclesie modò aliquid addiderit modo refecaverit, variaque materia sit apud Gracos & Latinos.

Subdiaconorum tamen officium in Ecclesia La- 27
tina hodie est in Missa solemnis Epistolam cantare, Diacono paternam & calicem porrigit, sicut & urceolum cum vino & aqua, denique Sacerdoti aquam ad lavandas manus instundere, manu-

giunque praebere, &c.
Tres vero obligationes in sua Ordinatione con-
trahunt. Prima est habendi titulum beneficii, vel
patronij, vel pauperiaris, ne indecorè vivant.
Secunda est castitatis. Tertia Breviarii recitandi.

C A P U T VIII.

Materia, forma, & officium Diaconatus.

Diaconatus materia essentialis sola est manus 29
Episcopi impositionis, non Libri Evangeliorum traditio. Primum, quia solus impositionis manum Scriptura meminit Act. 6. Secundum, quia Concilium Cartag. IV. can. 4. *Diaconus (inquit) cum ordinatur, solus Episcopus, qui eum benedic, manus super caput illius ponat;* Canone vero sequenti ideò Subdiaconum ordinari dicit traditione patens vacua, & calicis vacui: *qui manus impositionem non accipit.* Quo patenter immittit, in Ordinationibus, quæ per manus impositionem fiunt, nullam instrumentorum traditionem esse substantia. Tertiò: non semper traditus est Diaconis Evangeliorum Liber, in ipsis Ordinatione, nec per eam ordinati sunt ab Apostolis septem primi Diaconi, sed per solam manum impositionem Act. 6. hos statuerunt ante confessum Apostolorum, & orante, *imposuerunt eis manus.* Inò tunc nonnulli conscripserunt eam Evangelia, ut plurimi censem. Quartò, Libri Ritualis nongentorum annorum totius manum impositionis meminissentur (sicut & Euchologii Gracorum, Missale vetus Francorum à Mabillonio editum, Ilidorus, Alcuinus, Amalarus) non traditionis Evangeliorum. Inò Amalarus I. 2. de off. Eccl. c. 11. & 12. primo (inquit) tempore Diaconus non legebat Evangelium, quod nondum erat scriptum. Denique pluribus in Ecclesiis Diaconi non legerunt Evangelium; sed Lectores, ut constat ex epist. 33. Cypriani.

Poitea tamen statutum est à Patribus, ut Dia- 30
conus legeret Evangelium, & ab eo tempore similliter statutum est, ut & Subdiaconi legeret Epistolam, inquit Amalarus loco citato.

Propterea dici potest, traditionem Evangelio-
rum esse materiam Diaconatus accidentaliter ac-
cessorum

cessoriam ex Ecclesiæ institutione. Unde & verba hæc: acceperit potestatem legendi Evangelium in Ecclesia Dei, &c. similiiter dici possunt forma accessoria, non essentialis, qua in orationibus impositionis manuum coniunctis est posita: emitte in eorumque manus Domine Spiritum sanctum, &c. Unde eadem apud Græcos & Latinos est materia essentialis, eadem forma,

³² Præcipuum Diaconi officium est, Episcopum perpetuo sequi, concessionem custodire, Sacerdoti in sacrificio ministrare, Evangelium in Missa sacrificio legere, panem & vinum Sacerdoti consecraturo porrigeret, sanguinem, imo & corpus Domini fidelibus distribuere (uti testatur Justinus Martyr Apolog. 2. Cyprianus lib. de lapis, Author Constitutionum Apostolicarum, Ambrusius, aliquæ Patres.) Denique baptizare & predicare, prout Episcopus, Diaconos ordinans, dicit: Diaconum oportet ministrare ad altare, baptizare & predicare. Hodie tamen officium baptizandi non competit Diaconi, nisi ex communione Sacerdotis, prout constat ex can. Diaconus dist. 93. & can. confusat de Consecrat. dist. 4. Nec ipsis, praudente Presbytero, amplius competit dispensatio corporis Christi, utpote ipsi viciata per can. 15. Concil. Il. Aurelianense, & can. 38. Concil. IV. Cartag. Unde præcipuum hodie Diaconi officium est Evangelium fôkemitter in Missa cantare, Sacerdotique in Missa sacrificio proximè assistere & ministrare.

CAPUT IX.

Materia & forma Presbyteratus.

³³ Materia Presbyteratus est manuum impositionis; non instrumentorum porrectio; utpote apud Græcos instituta, nec à veteribus Scriptoribus, S. Dionysio in lib. de Ecclesiæ Hierarch. Maximo Martyre, & Pachimere, Dionyssi Interpretæ (qui Ritus omnes hujus Ordinis diligenter prosecuti sunt) nec à vetutis Patribus Latinis & Gracis illo modo commemorata; uti nec à Ritualibus antiquis, seu Latinis, seu Græcis; nec à veteribus Canonibus & Conciliis, in quibus sola fit mentis impositionis manuum pro materia, & orationis pro forma. Ideo Maldonatus tract. de Ordine q. 3. impositionis manuum (inquit) non est habenda tanquam ceremonia non necessaria, sed tamquam pars essentialis Sacramenti; idque videtur tenendum fiducie Catholica. Primum, quia in Scriptura, ubique fit mentio de Ordinatione, declaratur per impositionem manum, & videtur mihi esse temporum Scripturarum dejicere, & conjectari chimerae, id est rationes naturales. Secundo, quia veterem Ecclesiæ nonquam ordines sine impositione manuum, ex omnibus Autoribus antiquis perspicuum est. De traditione autem calicis & hostie nulla est mentio apud illos. Tertio, quia videtur nimis durum esse, ceremoniam, quam nobis perspicue tradidit Apostoli, excludere, & inducere illam, de qua nullus fit mentio in Scriptura.

Denique Gracorum Ordinationes Romana Ecclesiæ ratae semper habuit. Traditionem vero instrumentorum in Ordine Sacerdotali, ne ab antiquis quidem Patribus usurpatam fuisse, sed solam manuum impositionem, ostendunt ex Ordinatione Salamanca, Anachoretæ sanctissimi, apud Theodoretum in Histor. Relig. c. 19. Ponit (inquit) civitatis, cuius era is vices, cum viri didicisse virtutem, accessit, volens ei donare Sacerdotii... manumque imposuit, & pergit preicationem. Et sibi quidem ei dixit, & que ad eum venerat gratiam significavit. Ubi non solum nulla mentio, nisi impositionis manuum, & preicationis; sed & si sanctissimo illi viro tradita fuisset patena cum hostia, caliceque cum vino,

scilicet factum Presbyterum ignorare non potuisset; imo tangere instrumenta recusasset, nec proinde Presbyter factus fuisset. Similem historiam cap. 13. commemorat de Ordinatione Macedoni, cum scilicet, Ordinatione facta, nescire prorsus quid factum esset. Scivis etiam autem, si patena cum hostia, & calix cum vino, ipsi tradita fuissent. Tandem Hieronymus in cap. 58. Ifa. dicit, quod Ordinatione Clericorum, non solam ad imprecationem vocis, sed ad impositionem impletur manus, quod vocis imprecatio clandestina subinde Clericos ordinat nescientes. Quod fieri non potuisset, si per instrumentorum traditionem Ordinatione facta fuisset, utpote qua ordinatum latere non potuisset. Manus autem cum variis de causis imponantur, facile fieri potest, ut à simplicibus nesciarur ad quid fiat.

Sed cùm in Ordinatione Presbyteri triplex fiat impositionis manuum: Prima statim post Litanias, dum Episcopus, nihil dicens, singulis ordinandis manus imponit, idemque adstantes Sacerdotes faciunt. Secunda, quâ Episcopus, & Sacerdotes, manus extensas habent supra ordinandos, Episcopusque orationem simul pronuntiat. Tertia in fine adorationis, dum Episcopus super unumquemque dicit: accipe Spiritum sanctum: quorum remiseris peccata, &c. Quæstio est, utra ad materiam Ordinationis spectet?

Respondeo: nec prima, nec tercia, sed secunda. Non prima: quia non est conjuncta forma. Tertiæ plerique volunt ad materiam Presbyteratus spectare, pro ea parte quâ importat potestem remittendi peccata; traditionem vero patenâ cum pane, & calice cum vino, pro ea parte quâ importat potestam sacrificandi. Sed quemadmodum istud posterius ex dictis appetat non subsistere; sic illud prius non subsistere videtur, cùd quod tertia illa manuum impositionis, cum sua formula, Gracis sit prorsus incognita, & inservia, nec Ritualia antiqua, etiam Latina, ante quinque annos illius meminerunt. Nec Concilium Cartag. IV. can. 3. ubi secundam, non tertiam manuum impositionem designat, cùm ait: Presbyter cùm ordinatur, Episcopo eum benedicente, & manum super caput eius tenente, etiam omnes Presbyteri, qui præsentes sunt, manus suas juxta manum Episcopi super caput illius teneant. Ubi cum dicit, Episcopo eum benedicente, benedictio illa non est, de qua in tertia benedictione, accipe Spiritum sanctum; sed est oratio longa & rustica, cujus hic titulus in Ritualibus antiquis: consecratio. Et quia eam sequitur, sub hoc titulo: consummatio Presbyterii.

Confirmatur 1º. ex Concilio Hispanensi II. can. 5. ubi irrita declaratur Ordinatio Presbyteri, in qua Episcopus manum imponerat, sed Presbyter benedictionem pronuntiaverat, non Episcopus, cùd quod pro oculorum dolore non possit. Qui certe memoriter potuisset, si ei benedictione non fuisset longa illa oratio, sed brevis ita formulata: accipe Spiritum sanctum, quam nullus Episcopus memoriter non scit.

2º. ex Tridentino Ief. 14. c. 3. ubi declarat, 38 Extreme Tridentini Ministros esse solos Episcopos, aut Sacerdotes ab ipsis ritè ordinatos per impositionem manuum Presbyteri. Cùm enim tercia manuum impositionis fiat à solo Episcopo, non à Presbyterio, de ea Tridentinum non loquitor, sed de secunda: per quam proinde dicit Sacerdotes ritè ordinari.

Atque ex his conficitur, hæc verba Episcopi tradentes instrumenta: accipe potestatem offerendi sacrificium, ad formam essentiali non pertinere, uti neque ista tercia manuum impositionis coniuncta: accipe Spiritum sanctum, &c. Priora namque per 900. propè annos in Ecclesia Latina

nou fuerint usurpata, nec inveniuntur in Ritualibus antiquioribus ante 700. annos; ut nec posteriora in Ritualibus ante seculum duodecimum scriptis. Et utraque Græcis sunt profrus insuffitata, ut Morinus ostendit. Hodie tamen usurpanda sunt tamquam forma accessoria ex Ecclesiæ Latinae prescripto, ad maiorem expressionem utriusque potestatis Presbyterorum, sacrificandi scilicet, peccatae remittendi. Videri potest Morinus de Sacris Ordinat. p. 3. exercit. 7. c. 1. & 2.

40 Si objicias 1°. Florentinum, in Instructione Armenorum, nullam aliam tradere materiam Presbyteratus, quam calicis cum vino, & patenæ cum hostia traditionem. Nec aliam formam, nisi a capite potestatam, &c.

Respondeo cum Becano, Florentinum (in illa Instruzione) solum meminisse materiam accidentalis & accessoriæ, quæ ab Ecclesia fuit instituta; non essentialis, quam Christus instituit; eo quod hæc ex Scripturis & Patribus satis est cogita.

41 Deinde retorquo argumentum: Concilia antiqua, aliam non assignant materiam, nisi manuū impositionem; quibus cum Florentinum non contradicit, solum ergo meminit materiae accidentalis, neque ex professo sufficiat accuratè declarare materiam & formam essentiæ singulorum Ordinum, sed locutum est juxta communem modum & consuetudinem, quo materia Sacramentorum appellari solet illa res vel ceremonia externa, in Sacramenti confectione usurpari solita, que idonca est ad exprimendum Sacramenti effectum, sive interim sit materia accidentalis, sive essentialis, sive de necessitate Sacramentum, sive de necessitate precepti. Quomodo idem Florentinum Confirmationis materiam esse dicit Chrysina confessum ex oleo & balsamo, per Episcopum benedicto; balsamum tamen magis ad ornatum, quam ad essentiam istius Sacramenti pertinere, plerique magni nominis Theologi non sine fundamento docent, prout vidimus lib. 3. c. 4.

Si objicias 2°. instrumentorum porrectioinem ex concordi Theologorum sententia, solum esse materiam essentialiæ Presbyteratus.

Respondeo negando assumptum. Quia istam solum esse materiam accidentalem, foliisque manuū impositionem essentiæ, nobiscum tradunt Hugo Menardus in librum Sacramentorum Gregorii, Maldonatus to. 1. de Sacram. tr. de Ord. q. 3. p. 2. Beccanus de Sacram. Ord. q. 4. Morinus de Sacris Ordinationibus p. 3. exercit. 7. c. 1. Iveninus de Ord. q. 3. c. 2.

C A P U T X.

Differentia Presbyteratus ab Episcopatu.

42 **S**acerdotium dividi solet in summum, & non summum, Sacerdotesque in simplices Sacerdotes, & summos, seu Episcopos, quos Consilium Tridentinum scilicet 23. c. 4. declarat Apostolorum successores, positos (sicut Apostolus ait) à Spiritu sancto regere Ecclesiam Dei, evque Presbyteris superioribus; ac Sacramentum Confirmationis conferre, Ministris Ecclesie ordinare, atque alia pleraque peragere ipsos posse, quarum functionum potestatem reliqui inferioris Ordinis nullam habent. Et can. 7. si quis dixerit, Episcopos non esse Presbyteris superioribus, vel non habere potestatem confirmandi. Et ordinandi, vel eam quam habent, illis esse cum Presbyteris communem, anathema sit.

43 Hinc Aerius inter hereticos semper est habitus, quod diceret, nulla in re Presbytero Episcopum antecellere, nullum inter utrumque discrimen esse.

Est enim (iniquicbat) amboram unus Ordo, & idem honor, & dignitas. Aerius hac in re secuti sunt Abigenes, Waldenses, Wiclefistæ, Lutheri, & Calvinus. Sed ipsos hac ratione refutavit S. Epiphanius haeresi 75. Episcoporum Ordo ad gigantem Patres principi pertinet. Hujus enim est Patrum in Ecclesia propagatio. Alter, cum Patres non possit, filios Ecclesia regenerationis lotione producit; non tamen Patres, aut Magistri. Quinam vero fieri potest, ut in Presbyterum constitutat, ad quem creandam manuum imporenrandam jus nullum habeat? Aut quomodo Presbyter Episcopo dicti potest equalis? Ante S. Epiphanius, Alexandrina Synodus, in causa S. Athanasii congregata, in Epitola Synodica, probat Iohannem, a Collutho ordinatum, Presbyterum non fuisse, ex hoc quod Colluthus non erat Episcopus, sed simplex Pres-

byter. Allatam inter Episcopos & Presbyteros diff. 44 rentiam ex Christi institutione esse, adeoque ex jure divino, pluribus ex Scriptura & Traditione congruentis Morinus, Petavius, & alii offendunt. Id solum Catholicò controvertunt, an illa differentia ejusmodi sit, ut Episcopatus Presbyteri novum addat characterem, novum Ordinem, novum Sacramentum? an idem sit Presbyteratus & Episcopatus character, idem Ordo, idem Sacramentum, solum dicens novam extensionem, vel relationem?

Magister Alensis, S. Thomas, S. Bonaventura, veteresque Scholastici communiter (apud Morinum) censent Episcopatum idem esse Sacramentum, eundemque Ordinem cum Presbyteratu, nec diversum imprimere characterem. Contraria est opinio Altissiodorensis in Summa l. 4. tr. 8. q. 1. & nonnullorum aliorum. Media est opinio Paludani in 4. diff. 24. q. 7. a. 4. characterem Episcopalem esse ipsummet characterem Sacerdotalem, sed auctum accessione Episcopalis Consecrationis, per modum quo idem habitus scientie augetur plurimum conclusum cognitione, ita ut illa accessione Sacerdotalis character jam possit, quod ante non poterat, scilicet ordinare & confirmare. Ad quod necesse non est quod augatur entitative, sed sufficit quod augatur potestative, ad quod sufficiat accessus nova potestatis ex voluntate divina, cuius vi Sacerdos, in Episcopum consecratus, ordinare & confirmare jam possit, quod ante non poterat, sicut character ipsius jam evaserit (quod ante non erat) fons, ex quo reliqui Ordines tamquam rivi emanant. Id cum Rex eundem hominem ad diversa officia promovet, vel pecunia preium auget, nihil novi entitative addit homini vel pecunia, sed sola Regis voluntas facit eundem illum hominem jam posse, quod non poterat, eamdenique pecuniam valere plusquam ante valebat. Hanc opinionem, unctione Patribus & vetustioribus Theologis conformem, validè probabilem existimo.

Illa etiam qualiter acter in Concilio Tridentino controversia fuit, an Episcopi non solum quoad potestatem Ordinis (de qua omnes conveniebant) sed & quoad potestatem jurisdictionis superiores sint. Sacerdotibus iure divino, ut videtur est apud Pallavicinum lib. 18. c. 14. & 15. ubi exhibet insignem Didaci Layni (Societas Iesu Generalis) hac de re Dissertationem, quia ostendit Ordinis Episcoporum potestatem in singulis Episcopis esse immediatè à Deo; jurisdictionis vero Episcopalis esse à Deo immediatè in genere, nimirum in quibusdam, ut in Petro ac Successoribus, atque in cunctis Apostolis ex peculiari privilegio; in reliquis Episcopis cam esse à Deo immediate, immediatè à Romano Pontifice. Ideoque in Romano Pontifice, quamdiu perseverat in Pontificatu, jurisdictionem esse invariabilem; finit-

liter in Apostolis : in Episcopis variari posse, mutarique à Pontifice ; non ex mera voluntate, sed ex causa. Videri potest tota illa Disseratio citato cap. 15. Sancitorumque Leonis & Gregorii Magni pro illa testimonio , cum responsive ad ea que in contrarium ex Scriptura , & aliunde proferuntur argumenta.

47 Consulavit deinde quorundam distinctionem : jurisdictionem Episcoporum esse de jure divino ; sed illius jurisdictionis materiam & loca a S. Pontifice definiti. Uti & istam aliam : jurisdictionem esse immediata à Deo, sed non illius exercitum. Priorem quidem : quia jurisdictione est respectus quidam : omnis autem respectus ab ea causa, à qua profuit, accipit ut suos terminos signat recipiat ; terminos vero hujus respectus esse subditos & loca. Si ergo definitam jurisdictionem Episcopi haberent à Deo, consequens fortè eam ad omnem hominem & omnem locum extendi. Qui enim contulit indefinitam, contulit illimitata.

48 Posteriorēm confutavit, dicens, absurdum esse à Deo collatum Episcopis jurisdictionem impotentem, & quæ exerceri non posset. In summa, si universa jurisdictionis materia à Christo subiecta fuerit Romano Pontifici, ab eo ceteris Episcopis distribuenda, ipsūquem etiam jurisdictionis exercitum ipius subjectum erit; non esse, cur jurisdictione ipsi pariter subiecta non facit. Videantur quæ utramque in partem hac de re apud laudatum Historicum inveniuntur. Illud solum observo, Laynii Dissertationem cum laude in Concilio acceptam fuisse.

CAPUT XI.

Fidei dogma est, præter Sacerdotium spirituale & internum, Christianis omnibus communne; aliud esse Sacerdotium externum & visibile, in ultima Cena à Christo Domino institutum, ad sacrificandum & offerendum Deo corpus & sanguinem suum.

49 Dux i^o. præter Sacerdotium spirituale & internum, quod in baptismo fundatur, constitutique in oblatione orationum, gratiarum actionum, contriti cordis, &c. De quo i. Petri 2. & ipi tamquam lapides vivi, superedificanini, dominus spiritualis, Sacerdotium sanctum, offre spirituales hostias, acceptabiles Deo per Jejum Christum.... Vos autem genus electum, regale Sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis. Et Apocal. 1. fecit nos regnum, & Sacerdotes Deo, & Patri suo.

Dixi 2^o. aliud esse Sacerdotium externum & visibile, in ultima Cena à Christo Domino institutum, ad sacrificandum & offerendum Deo corpus & sanguinem suum. Christus namque, est seipsum in arca crucis, morte intercedente, Deo Patri oblaturus erat, ut aeternam illam redemptionem operaretur (aut Tridentinum less. 22. c. 1.) quia tam per mortem Sacerdotium ejus extinguedendum non erat, in Cena novissima, quæ nocte tradiebatur, ut dilecta Sponsa sua Ecclesia visibile, sicut bonum natura exigit, relinquere sacrificium, quo orientum illud, semel in cruce peragendum, representaretur, ejusque memoria in finem usque seculi permaneret, atque illius salutaris virtus, in remissionem eorum, quæ à nobis quotidie committuntur, peccatorum applicaretur, Sacerdotem, secundum ordinem Melchizedech, se in aeternum constitutum declarans. corpus & sanguinem suum, sub speciebus panis & vini, Deo Patri oblatum, ac sub eundem rerum symbolis, Apofolis, quos tunc novi Testamenti Sacerdotes constituebat, ut summi tradidit, & eisdem, eorumque in Sacerdotio Tom. III.

successibus, ut offerent precepit per hæc verba : hoc facite in meam commemorationem, ut semper Catholicæ Ecclesiæ intellexit, & docuit. Nam celebrato veteri Pascha, quod in memoriam exitis de Agypto, multitudine filiorum Israhel immolabat, novum instituit Pascha, scriptum ab Ecclesia, per Sacerdotem, sub signis visibilioribus, immolandum, in memoriam transitus sui ex hoc mundo ad Patrem, quando per sui sanguinis effusionem nos redemit.... Et hoc quidem illa mundâ oblatio est, qua nullâ indignitate aut malitia offerentium inquinari potest, quam Dominus per Malachiam, nominis suo, quod magnum futurum est in Gentibus, in omni loco mundano offerendam predixit. Et quam non obscurè innuit Apofolus Paulus Corinthiis, scribent, cum dicit: non posse eos qui participatione mensæ demoniorum polluti sunt, mensa Domini participes fieri, per mensam altare utrobique intelligens, &c.

Quâmlibet oblitarepant Lutherani, & Calvinisti, certissima sunt quæ allatis verbis docet Tridentinum. Quod enim in novissima Cena Christi incruentum novæ legis sacrificium obtulerit, videlicet corpus & sanguinem suum, sub panis & vini speciebus ; quodque proinde suos tunc Apostolos, Apofolorumque in Sacerdotio successores, novi Testamento tunc confituerit Sacerdotes, dicendo: hoc facite in meam commemorationem. Probatur 1^o. ex Evangelica Cena novissima narratione, five ex verbis, quibus Christus consecravit, prout apud Lucam in Græco leguntur, hoc est corpus meum, quod pro vobis datur, id est offertur præfensi tempore. Luc. 22. Vel, ut habet Paulus 1. Cor. 11. quod pro vobis frangitur. De calice item apud tres Evangelistas, verbo praesentis temporis in Græco legitur, qui pro vobis effunditur. Hic est calix novum testamentum in sanguine meo, qui pro vobis effunditur. Luc. 22.

Illa quippe verba præsenti temporis, datur, frangitur, effunditur, non significant dari, vel confundi Apostolis ad manducandum, & bibendum, sed dari, & effundi Deo in sacrificium. Neque enim Christus ait: vobis datur, frangitur, effunditur; sed pro vobis. Nec solum pro vobis præsentibus, sed pro vobis apud Lucam, & pro multis apud Mattheum & Marcum. Sensus proinde est: pro vobis & pro multis datur, & offertur Deo in sacrificium propitiatorium, in remissionem videlicet peccatorum, ut legitur Matth. 26. Atque ita universa Ecclesia semper intellexit, prout fateur Lutherus in lib. contra Regem Angliae, in lib. de captiv. Babyloni. & in lib. de abrog. Miss. priv. Fatur & Calvinus 1. 4. Institut. c. 18. §. 11. & 12. Fatentur (inquam) contra se stare traditionem Veterum, plurimorum seculorum usu firmatam, omniumque consenfa probatam (verba sunt Lutheri de captiv. Babylon.) Atqui universalis Ecclesia est de vero Evangelii sensu judicare, ubi de eo controvertitur, ut demonstratum est to. lib. 2.

Probatur 2^o. quia Christus est Sacerdos in aeternum, secundum ordinem Melchizedech. Psalm. 109. Sicut ergo Melchizedech panem & vinum obluit in sacrificium, Genes. 14. hoc fecit & Christus: non in cruce, sed in ultima Cena, offendo corpus & sanguinem suum sub speciebus panis & vini. Ideo namque est, & dicitur Sacerdos secundum ordinem Melchizedech, quia idem sacrificium obluit, ut optimè exponit Cyprianus epist. 63. ad Cacil., ubi alludens ad verba illa, secundum ordinem Melchizedech, dicit quod hic ordo est de sacrificio illo veniens, & inde descendens, quod Melchizedech Sacerdos Dei Summi fuit, quod panem & vimam obluit, quod Abram benedit. Nam quis magis Sacerdos Dei Summi, quan-

M m m m

Dominus noster Iesus Christus, qui sacrificium Deo Patri oblatit? Et oblatit hoc idem, quod Melchizedech oblulerat, id est panem & vinum, suum sicut corpus & sanguinem.... Ergo in Genesi... praeedit imago sacrificii, in pane & vino sicut constituta: quam rem perficiens & adimplens Dominus, panem & calicem mixtam vino oblati, & qui est plenitudo, veritatem praefigurata imaginis adimpleret. Augustinus quoque lib. 16. Civit. c. 22. dicit, quod in oblatione Melchizedech primum apparuit sacrificium, quod nunc a Christianis offerunt Deo tuto Orbe terrarum, impleturque illud quod.... per Prophetam dicitur ad Christum... Tu es Sacerdos in eternum, secundum ordinem Melchizedechi. Et epist. 95. ad Innoc. Melchizedechi, prolatu Sacramento mensa Dominita, novit eternum eius Sacerdotium praefigurare. Similiter habent Eusebius Caesariensis l. 5. Demonstrat. Evang. c. 3. Ambrosius Epiphanius, Hieronymus, Chrysostomus, alioque Patres.

*53 Tertio, idipsum probatur ex Malach. 1. non est voluntas vestra in vobis, dicit Dominus exercituum: & manus non suscipiam de manu vestra. Ab ortu enim solis, usque ad occasum, magnum est nomen meum in gentibus, & in omni loco sacrificatur, & offertur nomen meo oblatio munda: quia magnum est nomen meum in gentibus. Quibus verbis Deus per Malachiam Prophetae praeedit se veteris legis sacrificii repudiatrum, & in lege nova offrendum aliud ex hostia pura & sancta, & istud per omnes gentes toto terrarum Orbe sibi offendum. Quod profecto intelligi nequit de sacrificio crucis, nec de sacrificio Hebreorum, nec de solo sacrificio laudis vel bonorum operum. Ergo intelligitur de solo vitiabilis sacrificio Missæ, seu Eucharistie, quod Christus instituit in Cena. Non (inquam) de sacrificio crucis, utpote quod in uno dumtaxat, non in omni loco erat offrendum. Ne que de sacrificio Hebreorum, utpote que non erant offrenda in gentibus. Neque de spirituali sacrificio laudis, offrendo per omnes gentes. 1. quia sacrificium illud, utpote latè & impròprietate, à Scriptura non usurpatum simpliciter nominis sacrificii, sed cum addito: *sacrificium laudis, sacrificium justitiae, hostiam vociferationis.* 2. dicendo: manus non suscipiam de manu vestra: in omni enim loco sacrificatur, & offertur nomen meo oblatio munda, novum aliquod sacrificium disegnatur, Judæis repudiatis successurum, atque à gentibus offrendum. Qualia non sunt sacrificii laudum, ab ipsi quoque Judæis frequentata. 3. sacrificium à Malachia prædictum de vitiabili Eucharistie, seu Missæ sacrificio universi Patres semper inclexerunt, ut Justinus Martyr Dial. cum Triphon. Iræneus l. 4. c. 32. Tertullianus l. 3. contra Marcion. Cyprianus lib. 3. contra Judæos c. 16. Eusebius Caesariensis lib. 1. Demonstr. Evangel. c. 10. Chrysostomus in Pafal. 95. Augustinus 18. Civit. 35. Hieronymus & Theodoretus in cap. 1. Malach. Damascenus 1. 4. fid. orthod. c. 14.*

*54 Quartio, Paulus Apostolus 1. Cor. 1. mensam, in qua Christiani corporis & sanguinis Christi participes efficiuntur, altare vocat, ipsiusque corpus & sanguinem Christi vocat hostiam: *Calix benedictionis, cui benedicimus, nonne communicatio sanguinis Christi est? Et panis, quem frangimus, nonne participatio corporis Domini est?.... Vide te Israhel secundum carnem: nonne qui edunt hostias, participes sunt altaris?... sed que immolant gentes, demonis immolant, & non Deo.... Non potestis mente Domini participes esse, & mentis demoniorum. Ecce mensam Domini, in qua communicanus corpori sanguinique Christi, opponit mensam demoniorum. Per mensam autem demoniorum altare intelligit (utpote in qua que immolantur)**

*Gentes, dæmonijs immolant. Ergo per mensam Domini altare intelligit, figurum per altare Israhelis. Propter quod dicit: *videte Israhel secundum carnem: nonne qui edunt hostias, participes sunt altaris, &c.?* Igitur Christiani habent altare & hostiam, de qua participant, dum corporis & sanguinis Christi communionem accipiunt. Numquam autem altare propriæ dictum originatur, nisi ad sacrificium propriæ dictum. Et sic Patres omnes, Græci & Latini, Conciliaque Nicænam I. can. 18. Constantiopolitanum I. can. 1. Ephesinum I. c. 7. & in declaratione anathematissimi XI. Calcedonense can. 1. & in libello quem Illyripon, Ecclesiæ Alexandrina Diaconus, Leoninus Papæ, ipse Concilio Calcedon obtulit. Ita denique veteres omnes Liturgiæ Christianarum Nationum omnium, iporum etiam Apostolorum Jacobi, Petri, Marci apud Conventum de Eucharist. disserit. I. c. 1. specul. 2. Quibus conformiter Andreas Apostolus (ut videre et in Actis passionis ipsius, à Presbyteris Achate, occultis tribus, conscriptis, quorum veritatem Contentorū aduersus Aubertinum Calvinismū solidè propugnavit.) Ego (inquit omnipotens Deo...) *immaculatum Agnum quotidie sacrifici, non taurorum carnes, nec bircorum sanguinem, sed immaculatum Agnum in altari, cuius carne posquam omnis populus manducaverit, Agnus, qui sacrificatus est, integer perseveras, & vivis.**

Nec istud incursum altaris sacrificium infinitum sacrifici crucis virtutem evertit, vel minuit, nec obstat, ne Christus unâ crucis oblatione totius mundi peccata expiarit, Deoque homines perfidè reconciliari. Quia non obstat, ne sacrificium crucis sit unicum sacrificium Redempti, cuius fructus sic nobis applicatur per sacrificium altaris, ut sacrificium altaris omnem virutem suam habeat à sacrificio crucis. Et licet sit aliud sacrificium Religionis quoad offrendi modum; et tamen idem quoad victimam oblatam, principalemque offendentem. Nec præter Christum ali sunt Sacerdotes, qui ipsi tamquam defuncto succidant; sed per quos velut Ministros & Vicarios suos Christus ipse ubique & quotidie sacrificat.

Itaque fatetur sacrificium crucis esse perficere. Ita simum, vimque infinitam & sempiternam habere ad sanctificandum, nec opus esse alio sacrificio crucis, aut ejusdem sacrificii crucis, seu passionis & mortis Christi repetitione. Sed inde non magis est consequens, everti sacrificium crucis, si in nova lege aliud sit altare præter crucem; quâm everti sacrificium crucis, si in veteri lege aliud fuerit altare præter crucem. Placuit enim Deo varia media instaurare, quibus fructum sacrificii crucis consequeretur. Atque unum ex istis, in nova lege, est Ecclesia seu Missæ sacrificium; sicut in veteri lege fuit sacrificium Synagogæ. Quod quidem Missæ sacrificium necessarium Deus esse voluit ad Religionem constitutandam (cujus actus præcipuus est vitiabile sacrificium) ad Deum supremo, ipse foli debito cultu honorandum, ad sacrificium crucis commemorandum, fructumque illius nobis applicandum.

Rursum fatetur, solam oblationem, factam in cruce, fontem esse omnis sanctificationis omnium seculorum, per se sanctificantem omnes quotquot sanctificantur. Sed sicut effectus illæ sanctificationis applicatur hominibus per baptismum, alias Sacramenta, & opera bona; sic & per sacrificium Missæ; quod per istud in cruce oblatum sacrificium operatur sanctificationem. Quomodo Baptismus, alias Sacramenta, & opera bona nos sanctificant in virtute sacrificii in cruce oblati, sive in sanguine Christi. Et hoc in eternum, id est pro orïnt etate & generatione, quæ fuit, est, & erit, ita ut opus non sit glo-

- Christo, qui pro nobis crucifigatur, neque alia passione ejusdem Christi.
- 58 Merito proinde Tridentinum loco citato can. I. si quis dixerit, in Missa non offerri Deo verum & propriè dictum sacrificium, aut quod offerri, non sit aliud quam nobis Christum manducandum dari, anathema sit.
- 59 Can. 2. si quis dixerit, illis verbis: HOC FACITE IN MEAM COMMEMORATIONEM, Christum non instituisse Apostolos Sacerdotes; aut non ordinasse, ut ipsi, aliqui Sacerdotes offerrent corpus & sanguinem suum, anathema sit.
- 60 Can. 3. si quis dixerit, Missa sacrificium, tantum esse laudes, & gratiarum actionis, aut nudam commemorationem sacrificii in cruce peracti; non auferre propitiatorium; vel soli prodeesse fumenta, neque pro vivis & defunctis, pro peccatis, penitentia, satisfactionibus, & aliis necessitatibus offerri debere, anathema sit.
- 61 Can. 4. si quis dixerit, blasphemiam irrogari sanctissimo Christi sacrificio, in cruce peracto, per Missam sacrificium, aut illis per hoc derogari, anathema sit.
- C A P U T XII.**
- Sacerdotalis Ordinis officium, dignitas & excellensia.
- 62 Dignitas & excellensia per se innotescit ex officio & potestate ipsius erga corpus Christi verum & mysticum. Nam erga corpus Christi verum, Sacerdos habet ex institutione Christi potestatem illud conferandi, seu confidendi, offrendi, & fideliciter distribuendi. Hanc quippe potestatem Sacerdotibus Christus largitus est in Coenam novissimam, quando Sacerdotes secundum ordinem Melchizedechi instituti, dicens: hoc facite in meam commemorationem.
- 63 Erga corpus verum Christi mysticum, seu fidem populum, Sacerdos potestatem habet ipsum Deo reconciliandi, baptizando, absolvendo, Eucharistiam, Extremamque Unctionem porrigen- do, pro populo sacrificium offrendo, precibus suis nomine Ecclesia pro eo intercedendo, populi preces ad Deum deferendo, Deique voluntatem populo annuntiando. Hinc Apostolus 1. Cor. 4. Sacerdotes vocat Ministros Christi, & dispensatores mysteriorum Dei. Et 2. Cor. 5. explicans illud ministerium, Deus (inquit) nos reconciliavit sibi per Christum, & dedit nobis ministerium reconciliationis.... Pro Christo ergo legatione fungimur, tamquam Deo exhortante per nos. Objecramus pro Christo, reconciliamini Deo. Sacerdotes proinde sunt mediatores pacis inter Deum & homines, illudque ministerium implent, quando, stantes ad altare, eam, quam per fusum pro nobis in cruce Christi sanguinem facta est, reconciliationem Deo Patri offerentes, nomine totius Ecclesiae supplices rogant, ut illius reconciliationis intuitu & virtute Deus populo suo propitiatus fiat, fructumque illius eidem applicet.
- 64 Hoc sensu Sacerdotem Mediatores Dei & hominum SS. Patres appellant, Chrysostomus homil. 5. de verb. Isa. & lib. 3. de Sacerdot. Ambrosius epist. ad Eccles. Vercelli. Cyrillus Alexandrinus l. 2. de recta fid. ad Reginas. Hieronymus in cap. 1. Malach. Augustinus epist. 149. alias 69. ad Paulinum.
- 65 Arque ex his innotescit admiranda Sacerdotalis Ordinis dignitas. Quippe (ut Chrysostomus ait lib. 3. de Sacerdotio) non mortalis quisquam, non Angelus, non Archangelus, non alia quævis creatura potentia, sed ipse Paracletus Ordinem bujusmodi disposuit... Idcirco necesse est Sacerdotem sic esse purum, ut in celsis ipsis collocatus, inter cælestes illius virtutes medius staret. Terribilia namque atque hor- Tom. III.
- rifica fuissent, qua gratia tempus præcesserunt; quod genus fuere tintinnabula, mala punica, lapides peccatorum Sacerdotis, aliqui superbumerali ejusdem superpositi, mitra, cibaris, vestis ad pedes usque demissa, lampina aurea, Sancta Sanctorum, ingens intus quiet, atque silentium. At vero si quis ea, qua gratia tempus nobis advenit, examinet, terribilia atque horrifica, qua dixi, judicabit esse admodum levia. Nam datus consicis Dominum immolatum, & Sacerdotem sacrificio incumbentem, & preces fundentem, tam vero turbam circumfusam pretioso illo sanguine intingi, etiamne te inermortales veriar, atque in terra confitere censes? An non potius est vestigio in celos transfreris? ... Ponito ob oculos Etiam, & infinitam turbam circumfusam, & sacrificium lapidis superpositum; tam vero reliquias omnes admodum quietos & taciturnos; solum autem Prophetam preces fundentem, secundum id flamnam derepente è calo delapsam, sacrificiumque ipsum lambentem. Mira sunt ista projecta, ac stupore omni plena. Ab illis ergo facitis ad nostram te transfer: nec ea mira modò esse videbis; sed etiam omnem stuporem excedentia. Adeps enim Sacerdos, non ignem gestans, sed Spiritum sanctum. Is preces diuina fundit, non quo flamma calitis delapsa, sacra apposita absunt; sed ut gratia in sacrificium influens, per illud ipsum omnium animos inflammet, & puriores reddat argento igne excoxo purgatoque.
- O stupendam Sacerdotum dignitatem! iis qui 66 terram incolunt commissum est, ut ea que in celsis sunt diffundent. Iis datum est, ut potestatem habeant, quam Deus optimus neque Angelis, neque Archangeli datam esse voluit. Neque enim ad illos dictum est: Quaecumque alligeraveritis, &c. & quæcumque solveritis, &c. Habent quidem & terrefres Principes vinculi potestatem: verum corporum somnum. Id autem, quod dico Sacerdotum vinculum, ipsam etiam animam contingit, atque ad celos usque pervadit, usque addè, ut quæcumque infernè Sacerdos conferenter, illa Deus superè rata beat, ac servorum sententiam Dominus confirmet... Quenam obscurè potestis hanc unam major esse queat? ... Quid multa? Rex aliquis, sicut ex subditis suis hunc honorum detulerit, ut potestatem habeat quæcumque velit in carcere consciendi, eosdemque ruris lazandi, beatus ille & admirandas iudicio omnium fuerit. At vero qui à Deo tanto maiore accepit potestatem, quantò celum terrà pretiosius est, quantò etiam animæ corporibus praestans, hic vilem eosque dignitatem accepisse vnumalii videbitur debet? ... Iniania manifesta est despiciere tantum principatum, sine quo neque salutis, neque promissorum bonorum compotes fieri possumus. Nam si non potest quis in regnum celorum ingredi, nisi per aquam & spiritum regeneratus fuerit; & qui non manducat carnem Domini & sanguinem eius non bibit, eternæ vitæ privatur; omnia autem haec habet altera quam per sacrosanctas illas manus perficiantur, manus (inquam) Sacerdotum: qui fieri, ut circa illarum opena gehenna ignem evitare quis possit, aut reposita in celo corona premia asequitur. Hi enim sunt, quibus concedita sunt spirituales parturientes, tum etiam baptismatis partus à Deo est commissus. Per hos Christum induimus, unde cum Dei filio sepelimur, beati illius Capitis membra efficiuntur. Quo nomine Sacerdotes merito non modo verei plus debemus, quam vel Principes, vel Reges; veram etiam maiori honore, quam parentes proprios beneficere. Hi enim ex sanguinibus, & voluntate carnis nos generuerunt; illi vero Autores nobis sunt nativitatis ejus, quam à Deo habemus, beata regeneratio illius, libertatis veræ, atque adoptionis ejus, quæ nos per gratiam filii Dei sumus effecti. Corporis lepram purgare, seu veridas dicam, baud purgare quidem, sed purgatos prece-

M m m m 2

*re, Iudeorum Sacerdotibus solis licet. At verò
nōbris Sacerdotibus, non corporis lepram, verām
anima fōrde, non dico purgatas probare, sed pur-
gare prorsus conceſſum est.*

CAPUT XIII.

Sanctitas vita Sacerdotibus necessaria.

67 *Sed quantum potas sanctitatem Deus exigit ab
Suis, quibus tantam contulit dignitatem? Profe-
tū quemadmodū supra omnes Lāicos, & supra
ipos quoque Monachos elevati sunt omnes in
sacris Ordinibus constituti, maximē Sacerdotes;
sic ad majorem sanctitatem, quam illos omnes,
adstricte esse, certò tenendum est (ait Petrus
Soto Inſtitut. Sacerdot. de vita Sacrof. lect. 1.
Hinc B. Thomas 2. 2. q. 184. a. 8. per sacram
(inquit) Ordinem aliquis deputatur ad dignissima
ministeria, quibus ip̄i Christo servitur in Sacra-
mento altaris. Ad quod requiriatur major sanctitas
interior, quam requirat etiam Religiosus status...
Unde gravius peccat, ceteris paribus, Clericus in
sacri Ordinibus constitutus, & agens aliquid con-
trarium sanctitati, quam aliquis Religiosus, qui
non habet Ordinem sacrum. Certè (proseguitur
Sotus) si recte hoc penetur, omne eorum pecca-
tum mortale, sacrilegium merito judicari pos-
tēt. Est enim profanatio facti istius instrumenti
Christi, ususque illius contrarius ei ad quod confe-
ratum est.*

68 *Pensate ergo Sacerdotes Christi, quia cui plus
datum est, plus exigetur ab illo. Sciri etiam per-
pendue verba Concilii Bardigalensis anni 1582.
quanto quis honoris gradu, aque dignitate prefat,
sunt ceteris omni virtutum genere debet excellere.
Eius enim vita omnium oculis sic expposita est, ut
inde bene, vel male vivendi communiquer exempla
duci soleant. Ex quo, ut virtutis Principes, sic fla-
gitiū Sacerdotes, perniciose Républica meren-
tur, quod non sicut vitia concipiunt ipsi, sed ea
infandant in civitatem. Prauerquam quod offi-
ciant, ut ipsorum dignitas, per se præclaras, aquae
laudabilis, odio aquae contemptus apud impium,
vel malitiosam hominum genus babecatur. Idemque
Clerici, qui in forem Domini vocati sunt, non so-
lent ab omni virtutum turpitudine abesse, sed etiam
omni virtutum genere ornari debent: spectaculum
facti (ut ait Apoſtolum) mundo, Angelis, & ho-
minibus, nemini dantes illam offenditionem, ne
vituperetur ipsorum ministerium; sed in omni-
bus exhibentes semetipsos sicut Dei Ministrorum.*

69 *Concilii Nicenī I. can. 2. statutum fuit, ut si,
post baptismum, aliquod delictum anime reperia-
tur in aliquo, & a duobus aut tribus testibus ar-
guatur, a Clero talis abstineat.*

*Dubitatus quidnam sit illud delictum anime,
ieu potius animale (aī Cabalutius ad canonem
illūm) illud exponit Thedorus Ballamon de
quacumque culpa, quā Dei gratia extinguitur
in delinquente. Alii peccatum quocumque in-
tellegunt, cuius expiationē leges Ecclesiasticae
publicam injungunt pœnitentiam. Eaque pec-
cata ab Antiquis vocantur per automatismam
mortalia, ieu capitalia; quamvis non delin-
alii, minora quidem, & tamen mortalia, qui-
bus non infligebatur pœnitentia, nisi privata.
Eoque sensu intelligendum est, quod scribit Isidorus lib. 2. de divin. Offic. conjectudinem Ec-
clesie hanc esse, ut fordiāti peccato mortali (post
baptismum commissu) ad Ordines non promovean-
tur: *S*iquis post Ordinationem mortale peccatum
commiserit, prohibeat facri Ordinis exercitio
Praerēta Concilium Valentiniū in Galia sub
Dānao Papa can. 4. inhibet ab Episcopatu,
Sacerdotio & Diaconatu eos qui se mortali cri-
mine facientur irreuto. Concilium pariter Aga-*